Σημείωσαι, οὐτὶ τὰ εἰκονικὰ συναλλάγματα οὐκ ἔργωνται, ἀλλ’ οὐτως εἰσὶν ὡς μη γνώμενα. [Sch. e. III. 340.]

L. 7. να'.ⁱ⁾ Οὐ καὶ ζητεῖν ἡμᾶς ἐν τοῖς δανείοις, πόθεν ἐκτήσαστο^{k)} τις ἀπερ ἐδάνειεν, ἀλλὰ μόνον εἰ ταῖς ἀληθείαις ηρθησεν.

οὐ καὶ ζητεῖν ἡμᾶς] Θεοδώρου. Ο δανείζων δρεπετεῖν εἰναι δεσπότης τῶν δανειζομένων γομισμάτων. μη ἐναντιωθῇ οὐτὶ η β. καὶ δ. διάταξις τοῦ παρόντος τιτ. ητοι τὸ μετ. καὶ μη. κεφ. φάσκουσα, δύνασθαι καὶ ἀλλότιον δανείζειν τὸν περὶ τούτο προβληθέντα, η ἀλλῶς, κατὰ γνώμην τοῦ δεσπότου τῶν χρηματῶν τοῦτο ποιοῦντα. [Sch. f. III. 340.]

εἰ ταῖς ἀληθείαις ηρθησεν] Λει γάρ πάντως ἀπαρθμεῖσθαι τὰ δανειζομένα. πλὴν ἀνύγνωθι τὴν έξης η. διατ. [Sch. g. III. 340.]

Θαλελαίου. Οθεν γάρ δήποτε εἰ γέγονε αὐτῶν δεσπότης δ δανείσας, ζητεῖ τὸν ἐπι αὐτοῖς κονδικτίουν. καὶ ἀλλότια δὲ δανείη, πάστε δὲ καὶ δαπανηθῶσιν, ζητεῖ τὸν ἀπὸ καλοῦ δαπανημάτος κονδικτίουν. [Sch. g. III. 340.]

L. 8. νβ'.^{j)} Εὰν σὺ μὲν ἡτίσω δανεισθῆναι σοι νομίσματα, δὲ μέλλων δανείζειν ἀντὶ νομισμάτων ἀρ-

tum novaverit, quasi mutuum praecesserit³⁾, idemque usuras stipulanti promiserit, recte ex eiusmodi conventione⁴⁾ tam sors, quam usurae peti possunt. Si vero stipulatio interposita non sit, sed tantum mutuum datam pecuniam in instrumento conscriptum sit, et eius praestari usuras convenerit, non mutatur vetus actio⁵⁾, sed salva manet actio de pretio⁶⁾.

1) si debitor pretii] Theodori. Quae debentur ex alia obligatione, per stipulationem in causam mutui transferri et novari possunt: et si usurae in stipulationem deductae sint, nascitur actio ex stipulatu. Si vero nudum pactum interpositum sit, principali actione convenitur. Lege constit. 3. et 4. et 12. tit. 32. huius libri 4. seu tit. 3. huius libri, cap. 52. 53. et 59. et disces ea, quae pertinent ad usuras in stipulationem deductas. Sciendum autem est, ut habetur lib. 7. tit. 53. const. 2. seu lib. 9. tit. 3. cap. 78. etiam causam iudicati in stipulationem novari posse.

2) per stipulationem] Thalelaei. Nam citra stipulationem novatio fieri non potest.

3) quasi mutuum praecesserit] Eiusdem. In instrumento enim praemissum fuerat, ex causa mutui deberi, non ex causa venditionis.

4) recte ex eiusmodi conventione] Stipulatio enim facta fuerat ex vero et existente debito.

5) non mutatur vetus actio] Licet enim mutuum contractum non fuisset, tamen venditio celebrata fuerat: et quod scriptum sit, quasi ex mutuo debetur, non perimit debitum ex causa venditionis, ut illud quoque peremtum dicamus: et chirographum per se non poterat mutuum constituere. Nota autem, quod ait, si pactum duntaxat factum sit, nec vero stipulatio. Ex pacto enim usurae in strictis iudiciis non debentur. Sed nec quasi ex bonae fidei iudicio usurae hoc loco ex pacto deberi possunt, quia mutui mentio facta est. Nota regulam, quae passim extat, ea, quae imaginaria et simulate fiunt, pro infectis haberis.

Movetur igitur, inquit, actio ex vendito secundum naturam suam ad pretium consequendum, qua secundum naturam eius usurae petuntur.

6) actio de pretio] Sola: et cessat mutuum, quod nulla numeratio secuta sit, cum mutuum contraheretur.

Nota, novationem non fieri citra stipulationem. Quare et adnotacionem primam cap. 47.

Nota, imaginarios contractus non valere, sed pro infectis haberis.

II. Quaerere nos non oportet¹⁾ in mutuis, unde quae sierit quis, quae credidit, sed tantum, an revera numeraverit²⁾.

1) quaerere nos non oportet] Theodori. Qui mutuum dat, dominus esse debet nummorum creditorum. Non obstat constitutio 2. et 4. huius tituli, seu cap. 46. et 48. quibus dicitur, eum, qui huic rei praepositus sit, posse et res alienas credere, vel summatim, eum, qui ex voluntate domini pecuniae id faciat.

2) an revera numeraverit] Nam quae mutuo dantur, omnino numerari debent. Verum lege sequentem constitutionem.

Thalelaei. Nam quocunque modo is, qui credidit, dominus eorum factus fuerit, eorum nomine conductio nem habet. Licet autem aliena crediderit, si tamen bona fide consumpta sint, habet conductio nem de bene depensis.

III. Si tu quidem rogasti¹⁾, ut mutua tibi pecunia daretur, alter autem tibi crediturus²⁾ loco

ⁱ⁾ L. 7. C. IV. 2. fere iisdem verbis legitur apud Attal. tit. XIX. §. 9. ^{k)} Attal. habet εἰπόρηστος προ ξετήσατο.

γυρον, η̄ ὑποζύγια, η̄ ἀλλα πράγματα κατὰ συναίνεσιν ἀμφοτέρων ὑμῶν¹⁾ διατημθέντα, παρέσχε σοι δεδωκότι χρονον εἰς ἐνέχυρον· εἰ καὶ ὑπὲρ ἔκατοστὴν ἐπηρωτήθης τόκον, δῆμας τὸ κεφαλαιον τῆς κατὰ συναίνεσιν τῶν μερῶν γενομένης διατημήσεως καὶ τὸν τόκονς τοὺς νομίμους ὁρθῶς ἀπαιτή. καὶ οὐδὲν ὡρεῖ σε τὸν δανεισμένον τὸ ἐλάττονος ποσότητος ἄξιον εἶναι τὸν χρονόν, ὃν δέδωκας εἰς ἐνέχυρον εἰς τὸ μὴ καταβαλεῖν, ὅπερ πλείονά εστι τοῦ δοθέντος ἐνέχυρον τὰ δανεισθέντα χρήματα.

ἐὰν σὺ μὲν ἥτήσω] Θεοδώρου. Οὐ μόνον νομίσματα, ἀλλὰ καὶ εἴδη δανείζοντα συναίνεσιν τῶν συναλλασσόντων. ἀνάγνωθι τὴν ί. διάταξιν τοῦ παρόντος τινα, καὶ μὴ ἐνεντιαθῇ σοι ή̄ εἰ. διάταξις τοῦ αὐτοῦ τίτλου. θεματιστεῖ γάρ σύμφωνα γνώμενα ἐπὶ τῷ δανείζειν ἀλλα εἰδῇ, ἐπὶ τούς ἀπογραφεῖν ὡστε μὴ δανείζεσθαι ἀλλα εἰδῇ, καὶ οὐ νομίσματα, ὃ νόμιμος τόκος ἀπαιτεῖται, καὶ τὰ ἐνέχυρα ἡπτοντα ως τοῦ κεφαλαίου. [Sch. h. III. 341.]

ὅς εἰ μέλλων μαρτυρεῖσθαι] Θαλελαίου. Ἔγνως τοῦτο καὶ ἐν τῷ δὲ φέρονται, ὅτι δόδοις ἀργυρος, ἵνα πρατῆ, καὶ τὸ τίμημα αὐτοῦ εἴη ἐὰν δανείσω²⁾. [Sch. i. III. 341.]

εἰ καὶ ὑπὲρ ἔκατοστὴν] Τοῦ αὐτοῦ. Κατ’ ἐπίτασιν ή̄ διάταξις εἰπε τὸ εἰ καὶ ὑπὲρ ἔκατοστὴν· ἔδει γάρ επειν ἡμεταποτήριν. ἀλλ’ ἐξ ὧν τὸ πλέον εἰργητεῖ, ἔδειξεν ἡμῖν καὶ τὸ ἐλάττον. [Sch. k. III. 341.]